
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-142 del 25/02/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima.  Risoluzione consensuale del 
contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 
professionale con la dott.ssa Cerenzia Ines Maria Luisa.

Proposta n. PDTD-2019-145 del 22/02/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo giorno 25 (venticinque) febbraio  2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, la 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima. Risoluzione consensuale del  contratto di prestazione 

d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  con  la  dott.ssa  Ines  Maria  Luisa 

Cerenzia.

VISTI:

- gli artt. 1373 e 2237 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni – ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le 

amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del d. lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come riformato dal d. lgs. n. 97/2016, 

che  impone  specifici  obblighi  di  pubblicità  concernenti  gli  incarichi  di  collaborazione  e 

consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento; - l’art. 53 del d. lgs. n. 

165/2001 in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, come modificato 

dalla L. 190/2012, che impone, tra l’altro, la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei soggetti incaricati di incarichi esterni da 

parte dell’amministrazione;

RICHIAMATE:

- la D. G. R n. 421/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia di lavoro autonomo in Regione 

Emilia-Romagna”;

- la D. D. G n. 130/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Approvazione della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, in particolare l’articolo 14, 

comma  3,  lett.  J,  ai  sensi  del  quale  “Prima  della  scadenza  del  termine  il  contratto  può 

estinguersi  secondo  le  generali  regole  dei  contratti,  anche  per  accordo  tra  le  parti,  per 

impossibilità  sopravvenuta  di  carattere  non  temporaneo  o  per  avvenuta  realizzazione 

dell’opera oggetto del contratto”;

- D. D. G n. 130 del 21/12/2018 avente ad oggetto il Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:



- che,  a  seguito  della  propria  Determinazione  n.  385/2018,  in  data  10/05/2018  è  stato 

sottoscritto  con la dott.ssa Ines Maria Luisa Cerenzia,  un contratto  di  lavoro autonomo di 

prestazione  d’opera  intellettuale  per  l’espletamento  di  attività  altamente  qualificate 

nell’ambito del Progetto ALLUV 2018-2019;

- che, nel suddetto contratto, è stata fissata la decorrenza: 14/05/2018 e termine: il 31/12//2019;

- che,  in  data  19/02/2019,  con  lettera  acquisita  agli  atti  con  protocollo  PG/2019/26409,  la 

dott.ssa  Ines Maria Luisa Cerenzia ha trasmesso richiesta di risoluzione dal contratto a far 

data dal 01/03/2019 (ultimo giorno 28/02/2019);

CONSIDERATO:

- che  dott.ssa  Ines  Maria  Luisa  Cerenzia  per  l’espletamento  di  attività,   ha  prodotto  le 

documentazioni seguenti:

- relazione  di  avanzamento  dello  special  project  ECMWF  SPHERA  (High  rEsolution 

ReAnalysi over Italy) e relazione di chiusura dello special project ECMWF SPHERA-PRE 

in merito alla messa a punto della configurazione della catena di rianalisi (fattura n.1/PA del 

01/10/2018 per Euro 6.000,00);

- relazione in merito al completamento dello sviluppo necessario per la messa a punto della 

configurazione  della  catena  di  rianalisi  ed  allo  stato  di  avanzamento  della  produzione 

operativa del dataset di rianalisi (fattura n.2/PA del 31/01/2019 per Euro 6.000,00);

- relazione in merito alla valutazione della qualità del dataset di rianalisi (per la parte di 

dataset  già prodotta)  per i campi di precipitazione totale giornaliera  e temperatura a 2m, 

anche in comparazione con altri dataset di rianalisi (fattura n.3/PA del 20/02/2019 per Euro 

3.000,00);

SENTITO:

- il responsabile del progetto ALLUV 2018-2019, dott. Sandro Nanni, che ha espresso parere 

favorevole all’accoglimento della richiesta della dott.ssa Ines Maria Luisa Cerenzia;

DATO ATTO:

- che per l’intero incarico è stato determinato il costo complessivo pari ad Euro 37.440,00 a 

carico: 

dell’ esercizio 2018 per la quota di Euro 12.480,00,

dell’ esercizio 2019 per la quota di Euro 24.960,00;



- che per la realizzazione delle attività sopra descritte e effettivamente realizzate alla data di 

risoluzione del  contratto  sono stati  riconosciuti,  alla  dott.ssa  Ines  Maria  Luisa Cerenzia,  i 

seguenti importi:

- Euro 6.000,00  come risulta dalla fattura n. 3-2018-1A del 01/10/2018;

- Euro 6.000,00 come risulta dalla fattura n.1-2019-1A del  31/01/2019:

- Euro  3.000,00 come risulta dalla fattura n. 2-2019-1A  del 20/02/2019;

RITENUTO:

- pertanto,  di  acconsentire  ad una risoluzione  consensuale  del  contratto  con la  dott.ssa  Ines 

Maria Luisa Cerenzia;

RITENUTO INOLTRE:

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

SU PROPOSTA:

-  della dott.ssa Tiziana Paccagnella la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regola-

rità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.4,5 e 6 

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

DETERMINA

1. di prendere atto della risoluzione consensuale del contratto di prestazione d’opera intellettuale 

di  natura  professionale  sottoscritto  in  data  10/05/2018  con  la  dott.ssa  Ines  Maria  Luisa 

Cerenzia, a far data dal 01/03/2019 (ultimo giorno: 28/02/2019), come richiesto con lettera 

acquisita agli atti con PG/2019/26409;

2. di  dare  atto  che,  alla  dott.ssa  Ines  Maria  Luisa  Cerenzia,  per  l’espletamento  dell’  attività 

effettivamente svolta è stato riconosciuto un compenso complessivo pari a Euro 15.000,00 

(4% oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale);

3. di  dare atto che i  costi  derivanti  dal  contratto  saranno pari  ad Euro 15.000,00 (4% Cassa 

previdenziale) e non Euro 37.440,00 approvati con Determinazione n. 385 dell’ 08/05/2018;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DELLA



STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-145   del    22/02/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Risoluzione consensuale del contratto di 
prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  con  la 
dott.ssa Cerenzia Ines Maria Luisa.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/02/2019
La Responsabile Amministrativa


